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H a l l g a t  a  p e s t i  s z í n p a d
Mesél a bécsi erdő

Alföldy Róbert és Murányi Tünde

Az úgynevezett rendezői színház sokak sze
rint rettenetesen megnövelte a rendezők ha
talmát. Ez biztosan igaz is. Csakhogy ezzel a 
felelősségüket is megsokszorozta. A bírálók 
képesek a legócskább, leglaposabb szövegekbe 
is mindenféle mélységet, átvitt, rejtett értel-
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met belelátni, azután számon kérik a rende
zőn, hogy azt nem hozta ki a darabból. A ren
dezők meg kényszert éreznek arra, hogy a leg
jobb darabokból is kihozzanak valami olyas
mit, ami másnak nem jutna az eszébe. Legke
vésbé az írónak.

Ebből egyre több baj származik 
színházainkban. A rendezőnek 
ugyanis vagy nem jut eszébe 
semmi, mégis úgy kell tennie, 
mintha tele lenne ötlettel, vagy 
ami eszébe jut, annak nem sok 
köze van a darabhoz. Ödön von 
Horváth művéről, a Mesél a bé
csi erdőről a fiatal rendezőnek, 
Telihay Péternek semmi érdem
leges nem jutott az eszébe. Ki
váltképp nem a stílus, a hangu
lat valamiféle egysége, az elő
adás íve, felépítése.

A Pesti Színház előadása még
is tele van ötlettel. Egymáshoz és 
a darabhoz nemigen illő elme
szüleménnyel. Díszlet gyanánt 
egy többrészes festmény szolgál 
(Menczel Róbert alkotása), amely 
a szürke különböző árnyalatai
ban ábrázolja az erdőt. Kissé 
szürreálisán. Egyes részei lepo- 
rellószerűen összehajthatók, más 
darabjai kihúzhatok, hol kisebb, 
hol nagyobb teret kerítve el a

színpadból. Tapétaajtókat is rejt 
a táblakép, ezeken mintegy a fák 
közé veszve kellene eltűnniük a 
színészeknek. Ezt azonban ak
kor sem sikerül illúziót keltőén 
megoldani, amikor megtalálják 
a kijáratot. Olykor azonban a 
falnak mennek.

Humor forrásául szolgálnak a 
jelmezeket tervező Bartha And
rea fürdőruhái a Duna-parti je
lenetben. Groteszknek kellene 
lennie, amikor Kern András 
zordon kispolgári atyaként, rá
ébredvén, hogy lánya egy pi
káns varietében lép fel, mindent 
összefröcsköl tejszínhabbal. 
Szinte minden jelenteibe kerül 
valami kirívó, oda nem illő. Mi
közben komikum, tragikum, 
tragikomikum egyaránt össze
zavarodik, s végső soron elsik
kad. S főképp elvész a jellemek 
bonyolultsága, ellentmondásos
sága. Murányi Tünde szuggesz- 
tíven játssza a meghurcolt ár

tatlanságot, mintha tudomást 
sem venne arról, amikor Má
riáimé lop. Alföldy Róbertét za
varba hozza Alfréd életfelfogá
sának kettőssége. Snájdig sem- 
milyenségben próbálja közös 
nevezőre hozni a kitartott szél
hámost és a könnyű életet felál
dozó szerelmest. Szegedi Erika 
talán érti, hogyan fér meg az 
öregedő trafikosnő szexuális 
mohósága a megbocsátó szívjó
sággal, ennek ábrázolásában 
azonban megakadályozza né
melyik jelenetének szatirikus 
rendezői beállítása.

A darab egyébként a harmin
cas évek elejének gazdasági 
válsága idején játszódik, s az 
amúgy nem túl jó, cseppet sem 
emelkedett kispolgári életfor
ma, erkölcs felmorzsolódásáról 
szól. Igazán csak el kellene ját
szani, hogy szinte minden sorá
ban magunkra ismerjünk 
benne.

Yerma szorong azAsbóth utcában

Kubik Anna
Ugyancsak a harmincas évek
ben született, és szintén életfor
maválságról szól García Lorca 
drámája. A paraszti életformáé
ról. A zárt falusi közösségben 
nem jelenik meg ennek politikai 
vetülete. Kizárólag érzelmi, 
pszichológiai, illetve archaikus
mitikus oldalát láthatjuk. A 
rendező Csiszár Imrének egysé
ges és erőteljes elképzelése van 
a darabról. A Budapesti Kama
raszínház előadása a gyermek 
után vágyó asszony érzelmi há
borgásárt állítja a középpontjá
ba. Kubik Anna a címszerepben 
a kezdettől végig borzasztó bel
ső feszültséget próbál érzékel
tetni. A rendező pedig erre alig 
elviselhetően hosszú néma moz
dulatlansággal szeretné ráhan
golni a nézőteret. Feszültség he

lyett azonban idővel kínos fe
szengés támad. Mire apró zöre
jek megtörik a csendet, mire 
Yerma épphogy észrevehetően 
moccan, már elmúlt a „kegye
lem pillanata”, a néző kikap
csolódott a játékból. S a továb
biakban mesterségesen gerjesz
tett és művién lefojtott indula
tokat érzékel.

Az egész előadásban van va
lami görcsösség. Mindent 
Yerma szemével, az ő lelkén át
szűrve kell látnunk. Mindenben 
azt kell megéreznünk, ami őt 
kudarcára emlékezteti, fenye
geti. Az elemi természetességet, 
a test és a lélek harmóniáját 
megfogalmazó „jókedvű öreg
asszony” is Tímár Éva előadá
sában szinte kísértetiesen, fe
nyegetőn fogalmazza meg intel

meit. A rosszindulatú pletykás 
mosónők vidámsága pedig épp
oly félelmetes, mint az archai
kus termékenységünnep.

A reális paraszti világot 
azonban nem sikerül vagy nem 
is szándékoznak megteremteni 
az Asbóth utcai kamaraterem
ben. Vayer Tamás fehérre me
szelt deszkákkal keríti be a já
tékteret. A színpad közepén 
van egy oszlop, amely a fehér 
burkolat alatt vakos fakérget 
visel. Ha az előbbit látjuk, zárt 
helyen, ha az utóbbit, a szabad
ban vagyunk. Szakács Györgyi 
kevés kivétellel fekete és fehér 
ruhákba öltözteti a színészeket. 
A paraszti viselkedés azonban 
nemigen megy a színre lépők
nek. Kivétel talán Csonka Ibo
lya és Nemcsák Károly. Jüant, 
Yerma rideg férjét Újvári Zol
tán racionálisan kiszámított tu
lajdonságokkal ruházza fel. 
Minden lajstromozható jellem
vonását igyekszik megmutatni. 
Szeretne lassúnak, tompultnak, 
értetlennek, látszani. Elszántan 
próbál úgy tenni, mintha képte
len lenne felfogni, mi a baja 
asszonyának. Korlátolt paraszt 
helyett azonban inkább tetszik 
ostoba értelmiséginek.

Csiszár színházában mindig 
van valami ridegség. A vadság
ban, a pusztító szenvedélyek
ben is kiszámítottság érezhető. 
Mintha nagyítóüveg alatt szem
lélnénk egy rovar vergődését. 
Ezzel olykor beletalál közérze
tünk lényegébe, olykor nem.

Yerma nem viselheti el, hogy 
mikroszkópon át vizsgáljuk. 
Vele csak azonosulni lehet.

Zappe László

H u n g a r o t o n :  a  m á r k a n é v  
m é g  j ó l  h a n g z i k

A már jó ideje agonizáló egykori hanglemezkiadó és -gyártó óriás, 
a Hungaroton Magyar Hanglemezgyártó Vállalat végórái 
közelednek. A vállalat fel-, illetve végelszámolása folyamatban 
van. Ennek ellenére lehet, sőt -  remélhetően -  lesz is folytatása a 
világ sok táján jól ismert Hungaroton-lemezek kiadásának. 
Legalábbis ezzel kecsegtet az a tény, hogy -  a már korábban létrejött 
könnyűzenei kiadó, a Hungaroton Gong mellett -  tavaly ősszel 
megalakult a Hungaroton Classic Kft., a cég komolyzenei és prózai 
kiadójának jogutóda. Hollós Máté zeneszerzővel, a vállalat korábbi 
vezérigazgató-helyettesével, az új kft. igazgatójával beszélgettünk.

-  Milyen változás történt a Clas- 
sicnál az eltelt fél évben?

-  A legfontosabb, hogy meg
kaptuk a külkereskedelmi jogot 
is, továbbá most már mód van a 
jelenleg egyszemélyes kft. tulaj
donának százszázalékos magán
kézbe adására. E két feltétel hiá
nya akadályozta eddig a privati
zációt.

-  Jelentkeztek-e komoly befekte
tők?

-  Jelentkeztek. Az olvasók ta
lán megértik, hogy e pillanatban 
nem volna üzletileg szerencsés 
megnevezni őket. Annyit azért 
elmondhatok, hogy három kül
földi jelentkező van, részben a 
Hungaroton amerikai terjesztő
je, továbbá kanadaiak és hollan
dok. Rajtuk kívül egy 
magyarországi érdek
lődőt is számon tar
tunk.

-  Mivel százszázalékos 
privatizációt említett, ér
zékeny pontot érinthet a 
kérdés: mi lesz a hatalmas 
értéket képviselő Hunga- 
roton-archívummal?

-  Az archívumot 
még korábban elvon
ták, védetté nyilvání
tották, csupán kezelé
sét bízták a jogelőd 
vállalatra. A Hunga
roton előző vállalati 
biztosa, Simon Sán
dor pedig a két jog
utód kiadónak, a 
Gongnak és nekünk 
adta tovább a kezelési 
jogot. Egyébként a 
hangfelvételekre a ki
adó -  vagy jogutódai -  
húsz évre jogot szerez
tek, addig azokhoz 
más nem juthat hozzá.

-  Korábban különféle 
elképzeléseket lehetett 
hallani az archívum elhe
lyezéséről, jövendő mű
ködéséről.

-  Valóban volt róla 
szó, hogy esetleg az 
Országos Széchényi 
Könyvtár részeként 
vagy önálló alapít
ványként, úgynevezett nonprofit 
rendszerben működjék tovább, 
és pályázati úton lehessen fel
használni a gyűjtemény felvéte
leit. Ez azonban nem látszik cél
ravezetőnek. Úgy vélem, fenn 
kell tartani egyfajta állami, mi
nisztériumi ellenőrzést a Hunga- 
roton-archívum fölött, hiszen az 
jelentős nemzeti érték. De azt is 
figyelembe kell venni, hogy a két 
jogutód kiadónak feltétlenül 
hozzá kell férnie az archívum 
darabjaihoz. Enélkül ugyanis 
nem tudják fenntartani rentabi
litásukat, és akkor nem tudnak 
új magyar felvételeket készíteni. 
Az archívum felvételeinek ki
adása vagy újra kiadása jelentős 
költségmegtakarítást hoz, amely 
lehetővé teszi új felvételek fi
nanszírozását. Egyszerűbben 
szólva, az archívum fölötti ren
delkezés a magyar komoly- és

popzenei lemezkiadás folytatá
sának döntő biztosítéka. Ebbe 
beletartozik a licencjogok eladá
sának ellenőrzése is, hogy ne te
remtsünk magunknak konku
renciát.

-  A hazai közvélemény úgy tudja, 
a Hungaroton név alatt történő le
mezkiadás az utóbbi időben majd
hogynem megszűnt.

-  A visszaesés tény, azonban 
a lemezkiadás megszűnéséről 
szerencsére nem beszélhetünk. 
Néhány kiadványt még jogelő
dünk is megjelentetett az elmúlt 
év második felében. A Hungaro
ton Classic működésének eddigi 
hónapjai alatt hét vadonatúj 
CD-lemez látott napvilágot. 
Ezek között van a Hándel né
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hány balettzenéjét, Dohnányi 
zongorajátékát, illetve két zon
goraversenyét Baranyay László 
előadásában megszólaltató, a 
Bartók-vonósnégyes által elő
adott Mendelssohn- és Schön- 
berg-műveket, továbbá Hegedűs 
Endre szóló játékával rögzített, 
Schumann-zenét tartalmazó le
mez. De említhetem azt a nép
szerű trombita-hárfa átiratokat 
életre keltő CD-t, amelyen Gei- 
ger György és Maros Éva játszik. 
Vagy legújabb kiadványunkat, 
amelyen a Pécsi Kamarakórus 
Kodály-vegyeskarokat szólaltat 
meg. Ezenkívül egyik kazettán
kon a Vagantes-együttes előadá
sában XVI-XVIH. századi ma
gyar dalok, a másikon pedig 
püspökladányi cigány népdalok 
hallhatók. Ez azért mégiscsak 
valami, ha nem is annyi, 
amennyit szeretnénk.

-  Nemrégiben olvashattuk a hírt, 
hogy a Hungaroton a világ egyik leg
jelentősebb szakmai bemutatóján, a 
MIDEM-en nem képviseltette magát.

-  Ezt némi bosszúsággal ol
vastam, mert a komolyzenei 
Hungarotonnak volt kinn stand
ja, amely iránt érdeklődést is ta
pasztaltunk. A fesztiválújság két 
alkalommal írt rólunk. Kétség
telen, volt olyan veszély, hogy a 
márkát „ejti” a nemzetközi piac, 
de ez nem következett be. Ter
jesztőink továbbra is kitartanak 
mellettünk, sőt a korábbinál 
kedvezőbb fizetési feltételeket 
ajánlanak, emellett új külföldi 
terjesztők is jelentkeznek. A 
Hungaroton-katalógusban sze
replő eddigi repertoárnak tehát 
van kelétje, bár az is igaz, ha 
nem jelentkeznénk újabb kiad
ványokkal, lassan elkopna ez az 
„aranytartalék”.

-  Évente hány lemez kiadását tar
taná megfelelőnek ahhoz, hogy a 
Hungaroton Classic piaci jelenléte 
megerősödjék?

-  Mondjuk, legalább 15-20 új 
felvétellel kellene jelentkeznünk 
évente, ehhez azonban jóval több

kiadványt kell produ- 
kálnunk, amelyek be
vétele fedezetül szol
gál. Az archívumból 
olcsó és középáras so
rozatokat kellene ki
adnunk, az ilyesminek 
van manapság keletje. 
Ezenkívül feltöltésre 
szorul kiapadt raktár- 
készletünk is. Mind
ezeket figyelembe véve 
az új tulajdonos- 
fokjnak a vételáron fe
lül több tízmillió forin
tot kellene befektetnie 
a vállalatba, hogy a 
megfelelő üzletmenet 
beinduljon.

-  Tegyük fel, lesz vagy 
már meg is van az -  eset
leg külföldi -  tulajdonos. 
Ha teljes egészében övé a 
Hungaroton-jogutód ko
molyzenei kiadó, mi fogja 
ösztökélni arra, hogy ma
gyar zenét adjon ki, ma
gyar előadókkal? A nem
zetközi lemezpiac? Gon
doljunk a szép tervekkel 
indult rivális Quintre.

-  Úgy gondolom, az 
új tulajdonosnak üzle
ti érdeke lesz, hogy 
Bartókot, Kodályt, 
Dohnányit kiadjon. A 
kortárs magyar zene 
megjelentetését vi

szont -  saját kockázatra -  nem 
hiszem, hogy kötelezővé lehetne 
tenni a számára. Ehhez megfele- " 
lő támogatási formára lenne 
szükség. Az azonban a privati
záció során kiköthető, hogy a 
Hungaroton-felvételek döntő 
többségénél magyar előadómű
vészek működjenek közre. 
Egyébként azt tapasztalom, 
hogy azok a művészek, akik né
hány éve elpártoltak a jogelőd 
Hungarotontól, most visszajön
nének.

-  Az ön vezetői megbízatása a pri
vatizáció befejezéséig szól?

-  Ez év december 31-ig. De 
reményeim szerint addigra már 
új tulajdonosa lesz a kft.-nek. 
Várjuk, hogy a vagyonügynök
ség mielőbb kiírja a privatizá
ciós tendert. A többit majd meg
látjuk.

Varsányi Gyula
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a p a r t m a n o s  e l h e l y e z é s s e l ,
24 500 Ft-tól.

S p a n y o l o r s z á g
Üdülés a Costa Braván. Félpanzióval, 3 csillagos szállodában.
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O l a s z o r s z á g
Szálloda- é s  apartmanajánlatok Olaszországban, az Adriai-, a Ligur- és  

a Tirrén-tenger partján, Szicília, Szardínia é s  Korzika szigetén.
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